
Σελίδα 1 από 3

ΠΡΟΣ: Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος

Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία

Μεσογείων 56, 11527 Αθήνα

(συν. ΦΠΠ-2018 σε CD)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 
ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΤΜΉΜΑ Γ΄

Ταχ. Διεύθυνση: Λ. Αλεξάνδρας 11 

Τ.Κ.: 114 73

Πληροφορίες: Α. Κουλίδης

Τηλέφωνο: 210.6417960

Fax: 210.6430637

e-mail: sec.dipa@prv.ypeka.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Περιβαλλοντικός Προέλεγχος για τη 2η αναθεώρηση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 2014-
2020.

Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΤΟΥ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  ΚΑΙ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την κοινή υπουργική απόφαση (κ.υ.α.) με α.π. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/5.9.2006 για 
την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ (Β΄ 1225).

2. Την κ.υ.α. με α.π. οικ. 177229/15.12.2014, με την οποία εγκρίθηκε η Στρατηγική Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 2014-2020.

3. Την με α.π. οικ.4768/28.2.2018 απόφαση της Γενικής Διευθύντριας Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που αφορά στον Περιβαλλοντικό 
Προέλεγχο για την 1η αναθεώρηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

ΑΔΑ: 6ΩΝ04653Π8-ΙΤ6



Σελίδα 2 από 3

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 2014-2020 (ΑΔΑ: ΩΙΣΨ4653Π8-
07Π).

4. Το με α.π. 4606/1484Α1/25.7.2018 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 
(ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ), με το οποίο υποβλήθηκε στη ΔΙΠΑ ο Φάκελος Περιβαλλοντικού Προελέγχου 
για την 2η αναθεώρηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 2014-2020 (α.π. ΔΙΠΑ 48916/916/25.7.2018). Ο εν 
λόγω φάκελος συντομογραφείται εφεξής ως ΦΠΠ-2018.

5. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/52069/1167/6.8.2018 έγγραφο της ΔΙΠΑ, με το οποίο διαβιβάστηκε 
αντίγραφο του ΦΠΠ-2018 προς:

 τη Διεύθυνση Χωροταξικού Σχεδιασμού, τη Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας, τη Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων και 
Περιβαλλοντικών Πιστοποιήσεων και τα Τμήματα Μητροπολιτικού Σχεδιασμού 
Αθήνας – Αττικής και Θεσσαλονίκης της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών, 
Αστικών και Περιαστικών Περιοχών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

 τον Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τον Γενικό 
Γραμματέα Υποδομών,

 τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

 τη Γενική Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού,

 τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

6. Το με α.π. ΕΔ/Α/2752/17.9.2018 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με σύμφωνη γνώμη ως προς το περιεχόμενο του 
ΦΠΠ-2018, λαμβάνοντας υπόψιν ότι οι προβλεπόμενες σε αυτόν τροποποιήσεις δεν 
προκαλούν σοβαρές διαφοροποιήσεις ως προς τις επιπτώσεις του προγράμματος, σε 
σχέση με αυτές που εκτιμήθηκαν και αντιμετωπίσθηκαν στο πλαίσιο της αρχικής έγκρισης 
της ΣΜΠΕ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/61233/1824/17.9.2018).

7. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/52080/888/17.9.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο οποίο αναφέρεται ότι 
εξακολουθεί να ισχύει η αρχική θετική γνωμοδότηση επί της ΣΜΠΕ (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/61130/1812/17.9.2018).

8. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΔΑΠΠ/52080/2092/19.9.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Αποβλήτων και Περιβαλλοντικών Πιστοποιήσεων, στο οποίο αναφέρεται ότι οι 
διαφοροποιήσεις του προγράμματος δεν προκαλούν επιπτώσεις σε θέματα διαχείρισης 
αποβλήτων (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/62162/1902/19.9.2018).

9. Το με α.π. ΤΑΥΤ.862/28.9.2018 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, στο οποίο αναφέρεται ότι η αναθεώρηση του ΕΠΑνΕΚ δεν 
χρειάζεται να υποβληθεί εκ νέου σε διαδικασία Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης, 

ΑΔΑ: 6ΩΝ04653Π8-ΙΤ6



Σελίδα 3 από 3

επειδή δεν αναμένονται διαφοροποιήσεις ως προς τις επιπτώσεις του προγράμματος 
στους τομείς αρμοδιότητάς του (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/65387/2155/1.10.2018).

10. Το με α.π. οικ. 11338/5.10.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών 
Αστικών και Περιαστικών Περιοχών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο 
οποίο δεν διατυπώνεται αντίρρηση για την 2η αναθεώρηση του ΕΠΑνΕΚ και αναφέρεται 
ότι δεν διακρίνονται ουσιαστικές αρνητικές διαφοροποιήσεις ως προς τις εκτιμώμενες 
περιβαλλοντικές επιπτώσεις του προγράμματος (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/67554/2313/8.10.2018).

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

ότι δεν απαιτείται να υποβληθεί σε Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση η 2η αναθεώρηση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 
2014-2020, όπως αυτή περιγράφεται στο Φάκελο Περιβαλλοντικού Προελέγχου που συνοδεύει 
την απόφαση αυτή, διότι από τη διαδικασία περιβαλλοντικού προελέγχου προκύπτει ότι οι 
τροποποιήσεις που συνθέτουν την αναθεώρηση αυτή δεν προκαλούν διαφοροποιήσεις ως προς 
τις επιπτώσεις του προγράμματος, σε σχέση με αυτές που εκτιμήθηκαν και αντιμετωπίσθηκαν 
στο πλαίσιο της αρχικής έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (2η 
σχετική) και του Περιβαλλοντικού Προελέγχου της 1ης αναθεώρησης (3η σχετική απόφαση).

Η Αρχή Σχεδιασμού (ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ) οφείλει να προβεί σε δημοσιοποίηση της παρούσας απόφασης 
εντός δέκα ημερών από την παραλαβή της, για την ενημέρωση του κοινού. Ειδικότερα, 
απαιτείται δημοσίευση σχετικής ανακοίνωσης σε δύο τουλάχιστον ημερήσιες εφημερίδες 
εθνικής εμβέλειας, ενώ συνιστάται η δημοσίευση της παρούσας απόφασης στο διαδικτυακό 
τόπο της ως άνω Αρχής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Κ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Αναρτητέα Πράξη

ΑΔΑ: 6ΩΝ04653Π8-ΙΤ6


	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/48916/916

Ημ/νία: 16/10/2018
	AkrivesAntigrafo: 
		2018-10-29T11:13:10+0000
	Not specified


		2018-10-29T12:20:25+0200
	Athens




